[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 010/25, DE 25 DE JANEIRO DE 2025.

Autoriza a abertura de crédito adicional especial e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de R$13.000,00 (treze mil reais), com a seguinte caracterização:
Órgão: 09 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo
Unidade: 01 - Convênios Federais e Estaduais
Proj. Ativ: 1098 - MANUT. DESP. COM LEI ALDIR BLANC
RV: 1098 - LEI ALDIR BLANC
                            Elem. Desp.: 33904800000000 - OUTROS AUX. FINAN. PES. FÍSICAS - R$ 13.000,00

Parágrafo Único: Para a cobertura do crédito adicional especial autorizado, servirá de fonte os recursos decorrentes da redução da seguinte dotação orçamentária:
Órgão: 09 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo
Unidade: 01 - Convênios Federais e Estaduais
Proj. Ativ: 1098 - MANUT. DESP. COM LEI ALDIR BLANC
RV: 1098 - LEI ALDIR BLANC
Elem. Despesa: 33504300000000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 		- R$ 13.000,00

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

		Gabinete do Prefeito de Alpestre, aos 25 dias do mês de janeiro de 2025.

RUDIMAR ARGENTON
Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI

Senhora Presidente
Senhores Vereadores
O Projeto de Lei que ora colocamos a vossa apreciação objetiva obter autorização para abrir crédito adicional especial no orçamento vigente, no valor de R$13.000,00 (treze mil reais) visando a aplicação dos recursos repassados pela União decorrentes da Lei Aldir Blanc, na despesa de Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas.
Diante de sua clareza e importância, espera-se a aprovação unânime deste Projeto de Lei.

	Atenciosamente,

RUDIMAR ARGENTON
Prefeito Municipal